SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 10a. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DE 2013

Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e treze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Departamento de Antropologia, no Bloco D do Centro de Filosofia e
Ciências Humanas – CFH, situado no Campus Universitário Reitor João David Ferreira
Lima, da Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC, nesta Capital, reuniram-se os
membros do Conselho de Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, com a
presença dos seguintes conselheiros: Prof. Paulo Pinheiro Machado – Diretor do CFH;
Profa. Sônia Weidner Maluf – Vice-Diretora do CFH; Prof. Oscar Calavia Saez –
Subchefe do Departamento de Antropologia; Prof. Gustavo Andres Caponi – Chefe do
Departamento de Filosofia; Prof. João Carlos Rocha Gré – Chefe do Departamento de
Geociências; Prof. Henrique Espada Rodrigues Lima Filho – Chefe do Departamento de
História; Prof. Carlos Eduardo Sell – Chefe do Departamento de Sociologia e Ciência
Política; Profa. Evelyn Martina Schuler Zea – Subcoordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Antropologia Social; Prof. Selvino José Assmann – Coordenador do
Doutorado Interdisciplinar em Ciências Humanas; Prof. Alexandre Meyer Luz –
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia; Prof. Márcio Rogério
Silveira – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia; Profa. Carmen
Leontina Ojeda Ocampo Moré – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Psicologia; Prof. Ary Cesar Minella – Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação
em Sociologia Política; Acadêmico Messias Silva Manarim – Representante Discente
do Curso de Graduação em Filosofia; Acadêmico Leonardo de Lara Cardoso –
Representante Discente do Curso de Graduação em História; Acadêmico João Victor de
Araújo – Representante Discente do Curso de Graduação em Geografia; Acadêmica
Júlia Moura Godinho – Representante Discente Suplente do Curso de Graduação em
Museologia; Profa. Kátia Maheirie – Representante do CFH no Conselho Universitário;
Sra. Elaine Cristina de Lima – Representante dos Técnicos Administrativos em
Educação; Sra. Helena Carolina Medeiros Valverde – Representante dos Técnicos
Administrativos em Educação; Profa. Maria Aparecida Crepaldi – Representante do
CFH na Câmara de Pesquisa; Prof. Tiago Bahia Losso – Coordenador do Curso de
Graduação em Ciências Sociais; Prof. Jaimir Conte – Coordenador do Curso de
Graduação em Filosofia; Profa. Aline Dias da Silveira – Coordenadora do Curso de
Graduação em História; Prof. Fernando Jacques Althoff – Coordenador do Curso de
Graduação em Geologia; Prof. Wagner Miqueias Felix Damasceno – Coordenador da
Coordenadoria Especial de Museologia; Prof. Rafael Victorino Devos – Coordenador
do Curso de Graduação em Antropologia; e Prof. Lucas de Melo Reis Bueno –
Coordenador do Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural Indígena do Sul da
Mata Atlântica. O Diretor agradeceu a presença de todos e deu abertura a reunião,
informando retirada de pauta do assunto 3.3 Colocação de Câmeras de Vídeo nos
espaços de circulação do Centro, devido à impossibilidade da presença do representante
do setor de segurança da UFSC; e do processo Processo 23080.044822/2013-88.
Requerente: Esther Jean Langdon. Assunto: Relatório final das atividades de pós-
doutorado. Conselheira Relatora: Profa. Denise Cord; retirado de pauta pelo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Conselheiro Relator para esclarecimentos. Ainda, o Diretor solicitou a inclusão dos
seguintes processos na pauta de discussões: Processo n. 23080.065425/2013-40.
Requerente: Departamento de História. Assunto: Concurso para Professor Efetivo na
Área/Subárea de Conhecimento: História/Teoria e Filosofia da História. Conselheiro
Relator: Prof. Oscar Calavia Saez. Processo n. 23080.065803/2013-95. Requerente:
Departamento de História. Assunto: Concurso para Professor Efetivo na Área/Subárea
de Conhecimento: História/História do Brasil Colônia. Conselheira Relatora: Profa.
Márcia da Silva Mazon. Processo n. 23080.065654/2013-64. Requerente: Departamento
de Antropologia. Assunto: Concurso para Professor Efetivo na Área de Conhecimento:
Antropologia. Processo n. 23080.066131/2013-35. Requerente: Departamento de
Sociologia e Ciência Política. Assunto: Concurso para Professor Efetivo na Área de
Conhecimento: Sociologia/Fundamentos da Sociologia, Outras Sociologias Específicas.
Processo n. 23080.066121/2013-08. Requerente: Departamento de Sociologia e Ciência
Política. Assunto: Concurso para Professor Efetivo na Área de Conhecimento: Ciência
Política. Processo n. 23080.066480/2013-57. Requerente: Departamento de
Geociências. Assunto: Concurso para Professor Efetivo na Área/Subárea de
Conhecimento: Geociências/Geografia Física. Processo 23080.042814/2013-05.
Requerente: Mériti de Souza. Assunto: Relatório final das atividades de pós-doutorado.
Aprovada a inclusão de pauta. O Diretor informou a retirada de pauta do assunto para
deliberação “Colocação de Câmaras de Vídeo nos espaços de circulação do Centro”,
devido à ausência do servidor que atua no setor de segurança na UFSC. 1. Aprovação
da Ata da Reunião Ordinária n. 004/2013. Após colocada em votação, a referida Ata
foi aprovada por unanimidade. 2. Informes Gerais. 2.1 Definição do canteiro de obras
dos Blocos E e F do CFH. O Diretor informou a realização de uma reunião com a
Proplan para a definição do canteiro de obras dos blocos E e F do CFH. Será colocada
uma cancela geral no estacionamento para CED e CFH, que compartilharão os bolsões
um, dois e três do estacionamento. O quarto bolsão será destinado a obra do CFH e o
quinto bolsão será destinado ao RU e acesso ao Planetário. Ainda, o Diretor informou
que a Floram não autorizou a obra sem compensação para o corte de árvores. Serão
plantadas árvores no Bosque, além da limpeza do espaço, como compensação. 2.2
Empresas Juniores. Na próxima quinta-feira, às 18h30, será realizada mesa de debates
sobre o tema no Auditório do CFH. 3. Assuntos para Deliberação. 3.1 Apreciação do
novo Regimento do Museu de Arqueologia e Etnologia Professor Oswaldo Rodrigues
Cabral (processo n. 23080.064833/2013-84). Conselheira Relatora: Profa. Maria
Aparecida Crepaldi. A Conselheira Relatora fez a leitura de parecer favorável à
aprovação do Regimento, que, após discussão, foi aprovado. 3.2 Agendamento de
Assembléia Geral para tratar do tema Empresa Júnior. O Diretor informou que,
conforme deliberação do Conselho, a Direção do Centro já promoveu dois debates (um
noturno e um matutino), para que a Comunidade do CFH tenha possibilidade de discutir
o tema antes a Assembléia, que será realizada na primeira quinzena de novembro. 3.3
Representante suplente do CFH na Câmara de Ensino. Diante da discussão levantada
pelos Conselheiros após as reuniões de Colegiado, em relação à proposição da
Assembléia, foi realizada uma nova votação mediante a pergunta “Fica mantida a
convocação de uma Assembléia Consultiva no dia 13/11 sobre o tema Empresas

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Juniores, com posterior votação em Conselho de Unidade?” A realização da Assembléia
foi aprovada com dezessete votos favoráveis e seis votos contrários. O Diretor informa
que recebeu um requerimento de quatro CAs para que a Assembléia seja realizada após
as 18hs. O Conselheiro João Vitor propôs votação entre as 17h e 19h, sendo deliberado
pelo Conselho a instalação da mesa às 16h30, com chamada às 17h e encerramento de
votação às 19h. Ainda, foram definidos como membros da mesa os Conselheiros Prof.
Paulo Pinheiro Machado, Prof. Tiago Bahia Losso e a Acadêmica Júlia Moura Godinho.
3.4 Representante do CFH na Câmara de Extensão e Coordenador de Extensão do
Centro. O Diretor solicitou aos Chefes de Departamento que encaminhem à Direção
nomes para a representação de Centro na Câmara de Extensão. O representante na
Câmara também será nomeado Coordenador de Extensão do Centro. 4. Portarias. 4.1
Aprovada a Portaria n. 124/CFH/2013 que designa os Professores Ary Cesar Minella
(Departamento de Sociologia e Ciência Política), Esther Jean Langdon (Departamento
de Antropologia), e João Carlos Rocha Gre (Departamento de Geociências) para sob a
presidência do primeiro, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder
à avaliação de progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado III
para Professor Associado IV, do Professor Artur Cesar Isaia, do Departamento de
História. 5. Processos. 5.1 Processo n. 23080.052764/2013-66. Assunto: Progressão
funcional vertical da Classe de Professor Adjunto IV para Professor Associado I, do
Professor Julian Borba.  Homologado o parecer da Comissão. 5.2 Processo n.
23080.054032/2013-19. Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de
Professor Associado III para Professor Associado IV, do Professor Artur Cesar Isaia.
Homologado o parecer da Comissão. 5.3 Processo n. 23080.029387/2012-81.
Requerente: Jonei Eger Bauer. Assunto: Remoção da Profa. Dra. Rosana Andrade Dias
do Nascimento do Departamento de Expressões Gráficas/CCE para o Departamento de
Antropologia/CFH. Conselheiro Relator: Prof. Henrique Espada Rodrigues Lima Filho.
O Conselheiro Relator faz a leitura do parecer, em que se manifesta favorável ao
encaminhamento do processo à Coordenadoria Especial de Museologia em processo de
implementação para análise. Em discussão, a Vice-Diretora questionou a tramitação do
processo até o momento, solicitando vistas para conhecimento da documentação e
consulta à Procuradoria e à Coordenadoria Especial de Museologia. 5.4 Processo n.
23080.056062/2013-51. Requerente: Júlia Silvia Guivant. Assunto: Afastamento para
Pós-Doutorado junto à New York University, no período de Outubro/2013 a Abril/2014.
Aprovado ad referendum em 25/10/2013. O Diretor fez a leitura do parecer em que
consta aprovação ad referendum em 25/10/2013, restrita ao período de afastamento
entre Outubro/2013 a Março/2014. Após discussão, foi homologada a aprovação ad
referendum. 5.5 Processo n. 23080.057348/2013-54. Requerente: Narbal Silva.
Assunto: Afastamento para Pós-Doutorado na Universidade Federal do Rio Grande do
Sul, no período de 03/03/2014 a 28/02/2015. Conselheiro Relator: Prof. Selvino José
Assmann. Aprovado parecer do Conselheiro Relator, o qual é favorável ao afastamento.
5.6 Processo 23080.042203/2013-59. Requerente: Rafael José de Menezes Bastos.
Assunto: Relatório final das atividades de pós-doutorado. Conselheiro Relator: Prof.
Jaimir Conte. Aprovado parecer do Conselheiro Relator, o qual é favorável à solicitação
do requerente. 5.7 Processo 23080.042814/2013-05. Requerente: Mauro Luis Vieira.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Assunto: Relatório final das atividades de pós-doutorado. Conselheira Relatora: Profa.
Aline Dias da Silveira. Aprovado parecer do Conselheiro Relator, o qual é favorável à
solicitação do requerente. 5.8 Processo n. 23080.044965/2013-90. Requerente: Yan de
Souza Carreirão. Assunto: Relatório de estágio de Pós-Doutorado, realizado no período
de 13/08/2012 a 12/08/2013, junto ao Departamento de Ciência Política da
Universidade de São Paulo. Conselheira Relatora: Profa. Eunice Sueli Nodari.
Aprovado parecer do Conselheiro Relator, o qual é favorável à solicitação do
requerente. 5.9 Processo n. 23080.032857/2013-74. Requerente: Louise Amaral
Lhullier. Assunto: Renovação do Termo de Adesão ao Programa de Serviço Voluntário
da UFSC. Conselheira Relatora: Evelyn Martina Schuler Zea. Aprovado o parecer da
Conselheira Relatora, o qual é favorável à renovação do termo de adesão ao programa
de serviço voluntário da UFSC. 5.10 Processo n. 23080.044775/2013-72. Requerente:
Sérgio Scotti. Assunto: Renovação do Termo de Adesão ao Programa de Serviço
Voluntário da UFSC. Conselheiro Relator: Rafael Victorino Devos. Aprovado o parecer
do Conselheiro Relator, o qual é favorável à renovação do termo de adesão ao programa
de serviço voluntário da UFSC. 5.11 Processo n. 23080.063080/2013-90. Requerente:
Departamento de Psicologia. Assunto: Concurso para Professor Efetivo na
Área/Subárea de Conhecimento: Psicologia/Psicologia do Trabalho e Organizacional.
Conselheira Relatora: Miriam Furtado Hartung. Aprovado o parecer da Conselheira
Relatora, o qual é favorável à solicitação do requerente. 5.12 Processo n.
23080.054946/2013-71. Requerente: Departamento de Psicologia. Assunto: Concurso
para Professor Efetivo na Área/Subárea de Conhecimento: Psicologia/Psicologia Social.
Conselheiro Relator: Prof. Carlos Eduardo Sell. Aprovado o parecer do Conselheiro
Relator, o qual é favorável à solicitação do requerente. 5.13 Processo n.
23080.062096/2013-85. Requerente: Departamento de Filosofia. Assunto: Concurso
para Professor Efetivo na Área/Subárea de Conhecimento: Filosofia/Epistemologia.
Conselheira Relatora: Profa. Ariane Kuhnen. Aprovado o parecer da Conselheira
Relatora, o qual é favorável à solicitação do requerente. 5.14 Processo n.
23080.062082/2013-61. Requerente: Departamento de Filosofia. Assunto: Concurso
para Professor Efetivo na Área/Subárea de Conhecimento: Filosofia/Estética.
Conselheira Relatora: Profa. Kátia Maheirie. Aprovado o parecer da Conselheira
Relatora, o qual é favorável à solicitação do requerente. 5.15 Processo n.
23080.065425/2013-40. Requerente: Departamento de História. Assunto: Concurso para
Professor Efetivo na Área/Subárea de Conhecimento: História/Teoria e Filosofia da
História. Conselheiro Relator: Prof. Oscar Calavia Saez. Aprovado o parecer do
Conselheiro Relator, o qual é favorável à solicitação do requerente. 5.16 Processo n.
23080.065803/2013-95. Requerente: Departamento de História. Assunto: Concurso para
Professor Efetivo na Área/Subárea de Conhecimento: História/História do Brasil
Colônia. Conselheira Relatora: Profa. Márcia da Silva Mazon. Aprovado o parecer da
Conselheira Relatora, o qual é favorável à solicitação do requerente. 5.17 Processo n.
23080.065654/2013-64. Requerente: Departamento de Antropologia. Assunto:
Concurso para Professor Efetivo na Área de Conhecimento: Antropologia. Aprovado o
parecer do Conselheiro Relator, o qual é favorável à solicitação do requerente. 5.18
Processo n. 23080.066131/2013-35. Requerente: Departamento de Sociologia e Ciência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Política. Assunto: Concurso para Professor Efetivo na Área de Conhecimento:
Sociologia/Fundamentos da Sociologia, Outras Sociologias Específicas. Aprovado o
parecer do Conselheiro Relator, o qual é favorável à solicitação do requerente. 5.19
Processo n. 23080.066121/2013-08. Requerente: Departamento de Sociologia e Ciência
Política. Assunto: Concurso para Professor Efetivo na Área de Conhecimento: Ciência
Política. Aprovado o parecer do Conselheiro Relator, o qual é favorável à solicitação do
requerente. 5.20 Processo n. 23080.066480/2013-57. Requerente: Departamento de
Geociências. Assunto: Concurso para Professor Efetivo na Área/Subárea de
Conhecimento: Geociências/Geografia Física. Aprovado o parecer do Conselheiro
Relator, o qual é favorável à solicitação do requerente. 5.21 Processo
23080.042814/2013-05. Requerente: Mériti de Souza. Assunto: Relatório final das
atividades de pós-doutorado. Aprovado parecer do Conselheiro Relator, o qual é
favorável à aprovação do relatório. Nada mais havendo a tratar, às dezoito horas, deu-se
por encerrada a reunião, da qual eu, Elaine Thais da Silva Lima, Secretária Executiva,
lavrei a presente ata que, após lida, será assinada por mim e pela Direção do CFH.
Florianópolis, cinco de novembro de dois mil e treze.

Prof. Paulo Pinheiro Machado.........................................................................................

Profa. Sônia Weidner Maluf.............................................................................................

Secretária Executiva Elaine Thais da Silva Lima...........................................................